470 Visita a Marata el 14 de setembre de 1305, a VP 1/2, fol. 42: «Anno Domini millesimo CCC quinto XVIII kalendas oc-
tobris Petrus Fabrica rector ecclesie de Maserata ad denuntiationem quorundam fuit citatus et repertus culpabile super eo 
quod Sibiliam Carabasmam post inbibicionem sibi factam a venerabili Berengario de Argilageriis Archidiacono urgellensis 
tunc gerentis vices domini Barchinone Episcopi in eius absentia retinuit et recolligit et comedit et iacuit per plures dies et 
noctes in domo sua iuxta confessionem etiam Rectoris predicti. Unde dictus dominus Episcopus ad preces cuiusdam amici 
ipsius Rectoris remisit sibi penam concubinatus huius pro XI solidos Barchinone quos dari et solvi mandavit Raimundo 
Amilii canonico Barchinone quos diem Rector promisit dare et solvere sub virtute prestiti iuramenti hinc ad instans festum 
Omnium Sanctorum ad longius dicto Raimundo Amilii vel cum ipse mandaverit et super hoc fuit per dictum Episcopum 
absolutus iniuncto sibi quod debeat dicere II psalteria et ieiunare omnes dies veneris a festo pasce usque ad festum sancti 
Michaelis septembris et quod cantet III missas pro defunctis. Iniuncto sibi nisi omnibus sub pena beneficii quod ab hac hora 
in  postero non sit cum dicta muliere in loco suspecto nec teneat de cetero concubinam».

471 Visita a Terrassa el 16 de desembre de 1304, a VP 1/2, fol. 8: «Die mercurii sequenti anno quo supra idem dominus 
episcopus visitavit ecclesiam parrochialem et monasterium de Taracia et confirmavit ibi. Et tonsoravit inscriptos: Franciscus 
Marc, Ferrarius de Ferreres, Franciscus Riba, Petrus Eymerici, Bartholomeus Figeriis, Petrus Nepotis, Petrus Fornerii, 
Guillelmus dez Ferrers, Bernardus Ferreres, Bernardus Val, Jorn de Bezanta omnes de parrochia dicte ecclesie fuerunt 
hic tonsorati. Et post predictam vocavit venire ante presenciam Raimundi Amilii canonici Barchinone socii sui, Franciscus 
Cobrat, Bernardus Zabater, Berengarius Amenter, Petrus Vila, Jacobus za Pereylada, Petrus Grau, Arnaldus za Cot et 
Bertrandus Aguylo, Bernardus Masculi Sagro, Guillelmus za Badia, Berengarius dez Far, Guillelmus de Monte Acuto et 
Romeus Cardona et Felipus Riba».

96 97

Josep M. Martí i Bonet

Pere Tintorer, Nadan de Vale, Oliver, Jaume Metge, Guillemona Tizadora472. Així s’exposa 
en una carta enviada al bisbe que comença: «A vs molt honrat pare en Christo e senyor en 
Pons per la gracia de Deu Bisbe de Barcelona denunciam e demostram humilment nos en Ber-
nat Torre et en Bernat Gasto e en Bernat Gesti de la parrochia de la Esgleya de Sant Andreu 
de Palomar per nom propprie e dels altres parroquians daquella esgleya los exces que en Bernat 
Cudina clergue e monge de la dita esgleya ha fets moltes vegades  e fa encara  a no cessa fer 
contra Deu e honestat e desonor greuge e periudici als dits parroquians. Primerament e so levat 
de la esgleya de Sant Andreu un baci e comfos demanat al dit monge dix que no ho sabie. E 
atemps trobal hom en poder de una fembre mulier domini Guillelmi Barcelo quondam qui 
dix quel monge damunt dit lo li havia mes penyora e com lo dit monge sabea so per demanda 
quilm lo ofereix de penyora e tornarlo en les gleya, confitetur per sacramento. Idem Bernardus 
se impegnorasse dictum bacinum per duobus superpelliciis sumendis de mandato Guillelmi de 
Monte Elmo Rectoris quondam dicte Ecclesie. Item per dues vegades fo robada la dita Esgleya 
de ceris e daleuns vestimens de la missa fo sospita e es encara quel dit monge tort per tal ma-
nera meentor la porta trobava hom totavia teneada ab la clau e la dita clau em poder del dit 
monge. Confitetur dictus monachus se tenere clavem dicte Ecclesie cetera negat. Item quel dit 
monge es hom jugador de daus e daltres jochs deshonest e stava e esta encara e participa ab 
jugadors e ten tafuraria. En son alberc e a naltres lochs per les tavernes e com daso fo reptat 
specialment per lo rector e que no bagues en tavernes per tal com mal mise jura per deu e per los 
sans de no jugar e de beure en taverna contra lo qual sagrament el a fet e usat de puys de moltes 
vegades e usa encara daquestes coses si quel offici de deu no sen pot complir per trencament 
del qual sagrament es estat fet miracle de pardiment de luyll que ha menys per sa cor en lo sa-
grament sobliga sobre laltar de nostra Santa Maria en la dita esgleya que si jugava quel pardes 
e gens per tot aço nes na estat ne per promessa que fou de puys els dits parroquians sots pena 
del seu offici. Confitetur monachus se promississe in manu rectoris quod numquam biberet in 
taberna et si contra faceret incideret in pena XX solidos et post ea bibit in tabernis frequenter et 
solvit dicto Rectori semel penam XX solidos. Cetera negat. Item encara que es hom descordios 
e baralos tractant error e discordia entre el rector els parroquians e posa e eleva moltes vegades 
fals testimonis contra els parroquians e ve arramidament e ab colcell tret dient vilanies e reve-
lant confessions dels dits parroquians les qulas coses lia han passades scilicet Raimundus de 
Bosora de ter ansi quo duno quo fuerat sibi confessus quod Bernardus Gosti occiderat eum los 
dits parroquians per reverencia de Deu e per amor de vos senior e per so car es prevera. Negat 
monachus Item quel dit monge aministra mal e contra los bens e els drets de la dita Mongia 
(sagristia) e consuma de dia en dia per son mal recapte e no cura e mal nudriment e daxo nos 
vol castigar ne melorar per precs ne per requesta dels parroquians. Negat. Item encara quel dit 
monge leva la cortina que solia estar devant laltar de sent Andreu e assen fet lamols. Negat 
dicens se dictam cortinam posuisse in quadam finestra domus sue».

472 Visita a Palomar el 23 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54v.-56.
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Acusacions a sacerdots que no fan el seu servei específic

El rector de Vila-rodona rep una acusació molt concreta, que és la de no complir els 
serveis mínims del seu càrrec en la visita del 10 d’octubre de 1306473.

L’octubre de 1307 a Llerona hi va haver una inundació causada –el rector s’excusa– per 
l’incompliment dels serveis parroquials474. 

Molt deficients eren també els serveis que es feien a Sant Valentí de Vilafranca del Pe-
nedès, així ho afirmen els testimonis sinodals de la visita del 15 de març de 1310475.

El rector d’Olzinelles té consciència que està en pecat mortal, per això no fa el culte i 
s’aixeca un cop ja el sol ha nascut i no diu maitines, ni laudes, ni tampoc missa. El pecat és 
que freqüenta una prostituta anomenada Sobirana, esposa de Guillem dez Celers, i té un 
fill. Així, doncs, “omitit celebrare missam propter peccatum ipsius mulieris”. Tot plegat fa 
que els serveis parroquials no es puguin complir476.

A Riudebitlles els feligresos es queixen que el rector no compleix amb el servei de ca-
tequitzar els infants477.

473 Visita a Vila-rodona el 10 Octubre 1306, a VP 1/2, fol. 60v.: «Die lune sequenti intitulata VI idus octobris et anno 
predicto dictus dominus Episcopus visitavit personaliter Ecclesiam Sancte Marie de Villa Rotunda et fuerunt vocati de 
parrochianis Bernardus Bisbal, Arnaldus de Odena, Petrus Rochaberti, Bernardus Zabaterii qui iurati dixerunt qud cum 
rector non possuit facere servitium in persona propria. Vendit redditus singulis annis et dicti emptores recipientes notulas 
instrumentorum nuptialium et aliorum contractum, in fine anni portabant secum notulas».

474 VP 1/2, fol. 82. Vegeu també VP 3, fol. 5 (a Vilamajor); VP 3, fol. 23v. (a Llavaneres); VP 3, fol. 15v. (a Caldes); i VP 3, 
fol. 36 (a Mataró).

475 Visita a Sant Valentí de Vilafranca del Penedès el 15 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 117v.: «Petrus Pontii, Guillelmus 
Reig, Johannes Durandi, Guillelmus Montserrat parrochiani ipsius ecclesie Sancti Valentini qui iurati dixerunt quod ec-
clesia predicta extitit actenus gubernata per fratrem ordinis hospitalis qui habebat curam animarum et nominabatur prior 
Sancti Valentini per quem consueverunt parrochiani recipere omnia ecclesiastica sacramenta qui prior ibidem continuam 
residentiam faciebat. Nunc vero a tribus vel quatuor annis circa dictus prior non residet ibi nec servit continue sed solum 
deservitur Ecclesie per unum presbiterum conductitium comorantem apud Villafrancham asserentes predicti testes quod 
hoc redundat in magnum periculum animarum habitantium ibidem et in diminutionem officii et servitii Dei quod in dicta 
ecclesia non fit ut fieri debet et actenus est fieri consuetum nec pulsatur ibi ad horas canonicas sicut decet. Aliqui de dictis 
testibus deponunt quod in dicta ecclesia non celebratur missa nisi ter in septimana. Fuit tamen olim consuetudo quod 
officio expleto in dicta ecclesia unus clericus mittebatur ad celebrandum ter in septimana ad ecclesiam Sancti Ilarii. Inter 
cetera comuniter deponunt quod fratres hospitales debent servire per fratrem qui curam habet animarum et continue 
residerat in dicta ecclesia sancti Valentini et per unum presbiterum in capella Sancti Ilarii audiverunt dici publice quod 
Petrus de Olorda miles quod pro anima sua instituït unum presbiteratum et dotavit in dicta ecclesia qua hodie cessat in 
diminutionem ecclesie supradicte. Semel dicta ecclesia fuit collata cuidam clerico seculari. Lampades accenduntur ibi per 
quadam mulierem cum tamen actenus consueverint accendi per clericum. Deponunt predicti testes de credulitate quod 
tam ipsi quam alii parrochiam negligunt et tardius veniunt ad ecclesiam quia non habent rectorem sicut consueverunt. Item 
quod dicta ecclesia est spoliata libris et ornamentis et credunt quod predicta sint asportata per fratres hospitalis ad suum 
locum novum de Villafrancha».

476 VP 1/2, fol. 144

477 VP 1/2, fol. 126v.
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El beneficiat de Sant Vicenç dels Horts Andreu Maryalli no compleix en el servei a 
l’altar de Santa Llúcia ni d’altre continu478. Semblant incompliment es veu en altres altars 
de Vilafranca del Penedès479, Cardedeu480 i Jonqueres481.

L’ancianitat com a causa de l’incompliment dels serveis

La manca de serveis parroquials i litúrgics s’atribueix en algunes ocasions a què el Sr. 
Rector ja és vell i, per exemple, no pot “ensenyar Jesús”. Aquesta expressió es refereix al 
fet que en celebrar-se la missa d’esquena als fidels en el moment de l’elevació del cos i de 
la sang de Crist, el celebrant, vellet com era, sols podia elevar la forma consagrada i el calze 
un pam, i, per tant, els fidels no veien l’elevació, ni veien res. Així ho constatem en la visita 
a Vilardell el 3 de juliol de 1326482 i en la d’Olzinelles del mateix dia483.

Altars a la catedral i els seus serveis

El deficient servei també es comprova en molts altars de la catedral, segons la visita del 
30 de juliol de 1305484. Aquí en teniu la síntesi:

478 Visita a Sant Vicenç dels Horts el 15 de març de 1926, a VP 3, fol. 59: «Item dixerunt quod Andreas Maryalli qui est 
benefficiatus in altare Sancte Lucie in dicta ecclesia non continue celebrat in suo predicto altari immo dividit servitium per 
aliquos dies celebrando in suo altari et per aliquos dies septimane in altari sancte Marie Virginis».

479 VP 3, fol. 62

480 Visita a l’Alfou el 16 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 125v.: «Die mercurii que fuit XVII kalendas augusti anno predicto 
cum constet nobis Pontio Dei gratia Barchinone Episcopo Magistrum Stephanum Ebdomadarium ecclesie de Carotitulo 
quod fallito servitio diachoni in centum solidos teneri prout ad illos solvendos extitit condempnatus. Ideo volumus et man-
damus per presentem scripturam sub pena dupli quod dictos C solidos solverit et deponerit in manu nuncio convertendos 
in universis et cetera».

481 Visita a Jonqueres el 7 de juny de 1326, a VP 3, fol. 97v.-98

482 Visita a Vilardell el 3 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 112v.: «Die jovis que fuit V nonas iulii anno predicto fuit visitata Ec-
clesia de Vilardello et fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Nonelli, Petrus Stephani, Petrus de Ecclesia qui iurati dixerunt 
quod servitium ecclesie non fit bene ut erat consuetum propter senectutem rectoris».

483 Visita a Olzinelles el 3 de juliol de 1326, a VP 3, fol. 113v.: «Item eadem die iovis fuit visitata Ecclesia de Olzinellis et 
fuerunt vocati de parrochianis: Petrus Agusti, Petrus Bache, Petrus Quintaneyla, Jacobus Garriga, Guillelmus Tria, Beren-
garius de Puygoriol qui iurati dixerunt quod propter senectutem et impotentiam rectoris dicte ecclesie non fit bene et ut 
est consuetum servitium in dicta ecclesia, quoniam ipse rector non potest eucaristiam elevare in missa quod possit videre 
per parrochianos retro ipsum manentes, nec etiam potest videri per parrochianos retro ipsum manentes, nec etiam potest 
aspergere aquam benedictam».

484 VP 1/2, fol. 39v., i a la catedral de Barcelona contra el mestre Pere per dir missa fora d’hora, a VP 1/1, fol. 41: «Ma-
gister P[etrus] tenet calicem corruptum et vestimentum et missale et nuper celebravit ad despertadam horam qua omnes 
comederant et dormierant. G[uillelmus] de Solaneles en Sampso et G[uillelmus] de Solaneles haec sciunt; B[ernardus] de 
Garrigosa clericus domini sacriste tamen jurato dixit quod hoc anno paulo ante festum Sancti Iohannis Baptiste proxime 
preteriti dictus magister Petrus celebravit missam in altari Sancti Michaelis hora tarda post prandium et ultra meridie tali 
videlicet hora qua homo vadit dormitum et iste tamen rogatus ab ea servivit sibi ad illam missam et fuit admiratus quia tali 
hora celebrat et dixit sibi et ipse respondit quod non faciebat. III. ex qua erat ieiunus. Item au[di] dici an Bergueda quod 
ipse vidit eum celebrare in hora despertade».
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• Altar de Santa Maria Magdalena: “pessime servitur”.
• Altar de Salta Margarida: “pessime servitur”.
• Altar de Santa Tecla: no té calze i el capellà no va a maitines.
• Altar de Sant Vicenç: no té ornaments i està mal servit.
• Altar de Sant Joan: “non servitur”.
• Altar de Santa Cecília: “non servitur”.
• Altar de Sant Miquel: “pessime servitur per IIII rectores”.
• Altar de Sant Martí: “pessime servitur per II rectores”.
• Altar de Sant Tomàs de Canterbury: “raro celebrat”.
• Capella “ante palatium Episcopi”: “male servitur”.
• Capella de Sant Bernabé: no es celebra.

Serveis als hospitals

Els rectors dels esmentats altars de la catedral són els següents: Pere Garcia, Guillem 
Girona, Bernat Dela i Guillem Juliana485.

De gran interès són les conclusions que es fan com a resultat de les visites als hospitals 
dels malalts (24 de febrer de 1307)486, Colom (25 de febrer de 1307)487, de Marcús (1 de 
març de 1307)488, de Santa Eulàlia del Camp (3 de març de 1307)489 i de Santa Margarida 
(20 de desembre de 1306)490.

485 Visita a la catedral de Barcelona el 30 de juliol de 1305, a VP 1/2, fol. 40: «Arnaldus Alamany, Guillelmus Sura et 
Guillelmus Dela beneficiati in ecclesia Sedis Barchinone iurati dixerunt idem super servicio predictorum altarium sicut 
canonici superius nominati. Super vita et conversatione beneficiatorum dixerunt quod Petrus Garcia beneficiatus in Sede 
tenet publice in domo propria quandam ex qua duas filias habet. Magister Petrus de Sancto Vincentio testificatur idem per 
sacramentum. Idem dixit Bernardus Paschale. Idem Bernardus Sucre testificatur per sacramentum. Idem dicit Bernardus 
Dela de auditu et quod dedit cuidam de filiabus suis XXX libras Barchinone in dotem ut audivit. Item dixerunt quod Gui-
llelmus Girona beneficiatus in sede tenet publice quandam nomine na Gurbs, que, ut dicitur, habet virum. Item testificatur 
dictum magister Petrus de Sancto Vincentio. Idem testificatur Bernardus Paschale. Idem Bernardus Sucre, Bernardus 
Martini dicit idem de auditu. Item dixerunt esse famam quod Bernardus Dela beneficiatus in Capella Christi tenet quan-
dam in carreria de na Canuda et habet filium. Idem probat dictus magister Petrus. Idem testificatur Bernardus Paschale. 
Idem Bernardus Sucra. Confitetur dictus Bernardus se dictam mulierem tenuisse nomine Serenam sed secum fuit a sede 
apostolica dispensatum a pecuniario proprie beneficii ut per literam generalem hostendit et postmodum non fuit cum ea 
in loco suspecto. Item dixerunt quod Guillelmus Juliani beneficiatus ibidem tenet quandam baptizatam in domo propria 
eiusdem Guillelmi et tenet aliam extra civitatem cum filiabus quas procreavit ex ea ut dictus magister Petrus testificatur per 
sacramentum. Idem testificatur Bernardus Paschale». Vegi›s nota núm. 149.

486 VP 1/2, fol. 64

487 VP 1/2, fol. 64v.

488 VP 1/2, fol. 65v.

489 VP 1/2, fol. 66v.

490 VP 1/2, fol. 62v.
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L’ajut dels religiosos

També és interessant constatar que qui feia serveis a les parròquies no eren sols els 
rectors i beneficiats, també hi havia un conjunt de religiosos, especialment franciscans i 
dominics, que acomplien tasques essencials en dites parròquies, especialment confessar 
i predicar. Aquests religiosos eren considerats “pobres pelegrins”; per tant, el rector els 
havia d’acollir gratuïtament, i ells –si tenien permís escrit del bisbe– podien fer questaci-
ons, és a dir, demanar almoina per les seves cases i les esglésies. D’aquí el nom vulgar que 
reberen de “mendicants”. Vegeu les visites del Vendrell491, Calders492 i Sant Celoni493.

El dia a dia d’una parròquia

En estudiar la temàtica dels múltiples serveis que es feien a les parròquies, catedral 
i hospitals, seria bo veure i aprofundir en el dia a dia d’una parròquia, per exemple, de 
Barcelona: Sant Cugat del Rec (2 de març de 1307)494. Cal recordar, però, que totes les 

491 VP 1/1, fol. 31: Es queixen els feligresos de Calders que al seu rector no li agraden els mendicants «Item dixerunt quod 
non vult benigne recipere predicatores minores nec aliquam hospitalitatem tenere et ubi aliquos recipit hostendit eis vul-
tum terribilem in tamen quod numquam ulterius desiderant ad eum redire».

492 VP 1/1, fol. 31: «... hostendit eis (religiosos) vultum terribilem (a El Vendrell) in tamen quod numquam ulterius deside-
rant ad eum redire. Item numquam vocat minores vel predicatores in festis sollempnibus nec in tempore quadragesimale 
pro confessionibus audiendis. Negat Rector per sacramentum: Immo vocat aliquotiens religiosos. Et promisit admodum 
eos bene recipere. Item dixerunt quod est ita remissus in audiendis et procurare confessionibus quod cum quadam indig-
nacione et remissione prorogando venit quando vocatur ad infirmas. Negat Rector per sacramentum. Item dixerunt quod 
numqua visitat infirmos nisi rogatus et requisitus cum magna instantia. Dixit rector per sacramentum quod visitat eos 
quando scit eos infirmos. Capellanus ad quem tenendum se rector obligavit, suplebit omnia ista». 

493 VP 1/2, fol. 17: «Item dixerunt quod aliqui “minors” et “predicators” condeclinant aliquarum ad istam ecclesiam que 
dant populo intelligere quod ipsi posunt absolvere dictos istos contrahentes et etiam dant licentiam contrahendi et sic exco-
municatos absolvunt et hoc facit specialiter frater Petrus Thomas inter alios idem facit frater Salvatus».